— 1 —

温教职〔2022〕56号

温州市教育局 温州市社区教育工作领导小组办公室
关于公布温州市社区教育“能者为师”特色课程

推介共享行动评选结果的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局）、浙南产业集聚区文教体

局，各县（市、区）社区学院，各有关在温高校：

根据《浙江省教育厅办公室关于开展社区教育“能者为师”

特色课程推介共享行动的通知》（浙教办函〔2021〕287号）、

《关于开展社区教育“能者为师”特色课程推介共享行动的通知》

（温教职〔2022〕3 号）文件精神，经各单位推荐、专家评审、

公示后，共遴选出《幸福生活“彩视”来享——手把手教你短视

温 州 市 教 育 局
文件

温州市社区教育工作领导小组办公室

— 2 —

频制作》等一等奖课程 11门、《巧用绘本进行学前儿童健康教

育》等二等奖课程 20门、《书法》等三等奖课程 14门；《破解

老年教育供需矛盾的实证研究——以温州电大转型发展为例》等

典型案例 10个，现将评选结果予以公布，详细名单见附件。

附件：1.温州市社区教育“能者为师”特色课程评选结果

2.温州市社区教育“能者为师”典型案例评选结果

温州市教育局 温州市社区教育工作领导小组办公室

2022 年 4月 13日

抄送：省教育厅，省社区教育指导中心，市委，市人大，市政府，

市政协，市社区教育工作领导小组成员单位。

温州市教育局办公室 2022年 4月 13日印发

— 3 —

附件 1

温州市社区教育“能者为师”特色课程评选结果
序号 主题 课程名称

牵头人/授

课人姓名
单位 评选结果 是否予以资助

1
老年人智能

技术运用

幸福生活“彩视”来享——手把手

教你短视频制作
金 丹 温州广播电视大学 一等奖 否，往年已资助

2 非遗传承 剪纸 叶文运 苍南县老年大学 一等奖 是

3 人文艺术 12 孔陶笛基础启蒙微课程 蔡蒙祥 瑞安市飞云社区学校 一等奖 是

4 人文艺术
中国近代爱国主义题材美术作品

赏析
王清宁

浙江广播电视大学瑞安

学院
一等奖 是

5 人文艺术 陶瓷艺术设计 林 琪 泰顺县职业教育中心 一等奖 是

6
科学素质与

互联网学习
新时代数字生活手册-金融服务篇 胡珍薇 温州城市大学 一等奖 是

7 非遗传承 温州剪纸 单温克
鹿城区社区教育指导中

心
一等奖 是

8 非遗传承 绳结工艺——双绕结的实践运用 杨 莉 泰顺县职业教育中心 一等奖 是

9 生活技艺 裁缝小课堂---手工布艺小物件制作 尤小丽 永嘉社区学院 一等奖 是

10 康养健身 形体 章杨芬 龙港社区学院 一等奖 是

11
家庭教育与

阅读表达
家庭教育 王德伍 龙港市江湾社区分校 一等奖 是

— 4 —

序号 主题 课程名称
牵头人/授

课人姓名
单位 评选结果 是否予以资助

12
家庭教育与

阅读表达
巧用绘本进行学前儿童健康教育 陈爱雅 温州城市大学 二等奖 否

13 人文艺术 声乐微课堂 苏 静
鹿城区社区教育指导中

心
二等奖 否

14 康养健身 健身排舞 郭秀清 蒲鞋市街道社区学校 二等奖 否

15 非遗传承 传统钩绣 唐淑娇
苍南县唐风职业技能培

训学校
二等奖 否

16 人文艺术 二王手札临习入门 朱善州 苍南社区学院 二等奖 否

17 非遗传承 走进泰顺石雕 郑成龙 泰顺县职业教育中心 二等奖 否

18 非遗传承 嘘！ 我和“树叶”有个约会 郑翔翔 文成县南田中学 二等奖 否

19 人文艺术 党的光辉照我心 陈建略 洞头社区学院 二等奖 否

20 康养健身 美丽芭蕾 李秀明 温州城市大学 二等奖 否

21
家庭教育与

阅读表达
七巧板说古诗 张娟玉 瓯海社区学院 二等奖 否

22 康养健身 木兰扇 张少燕 瓯海社区学院 二等奖 否

23 康养健身 永嘉药膳 滕益清 永嘉社区学院 二等奖 否

24
家庭教育与

阅读表达

跟着绘本探寻《学前儿童社会教

育》的奥秘
张乐倩 温州城市大学 二等奖 否

— 5 —

序号 主题 课程名称
牵头人/授

课人姓名
单位 评选结果 是否予以资助

25
家庭教育与

阅读表达
绘话童行 吴晓敏 龙湾区状元第三小学 二等奖 否

26
家庭教育与

阅读表达
电影里的生命教育 沈 翔 瑞安市玉海实验中学 二等奖 否

27 非遗传承 镶嵌漆画 孙文光 龙湾区上江小学 二等奖 否

28 非遗传承 黄梅戏 王应涨 鳌江镇社区学校 二等奖 否

29 非遗传承 白鹤拳传承教学 黄茂兴 麻步镇社区学校 二等奖 否

30 非遗传承 “拾遗”课程 叶梦露 泰顺县大安乡幼儿园 二等奖 否

31 非遗传承 印象峃口 彭银环 文成县峃口镇社区学校 二等奖 否

32 人文艺术 书法 季赣权 瓯海社区学院 三等奖 否

33
科学素质与

互联网学习
PS 案例教学 谷婷婷 永嘉社区学院 三等奖 否

34
家庭教育与

阅读表达
学前儿童--幼儿园食谱 李安好 永嘉社区学院 三等奖 否

35 非遗传承 手工制作 谢亦轩
“瓯江红”鹿城区党群

服务中心
三等奖 否

36 人文艺术 书法 周友兰 文成县公证处 三等奖 否

37 人文艺术 古筝 陈筱微 龙港社区学院 三等奖 否

— 6 —

序号 主题 课程名称
牵头人/授

课人姓名
单位 评选结果 是否予以资助

38 人文艺术 山娃海娃“疫”起弹琵琶—入门篇 陈 蝉 乐清市建设路小学 三等奖 否

39
老年人智能

技术运用
智能手机系列课程 吴丽华

鹿城区社区教育指导中

心
三等奖 否

40
老年人智能

技术运用
智能手机技术运用（温州版） 章 勇 瑞安市锦湖社区学校 三等奖 否

41
老年人智能

技术应用
摄影 子 扬 龙港社区学院 三等奖 否

42
家庭教育与

阅读表达
智慧家庭教育微课堂 虞芍莉 永嘉社区学院 三等奖 否

43
家庭教育与

阅读表达
幼儿家庭教育 周静静 永嘉社区学院 三等奖 否

44
家庭教育与

阅读表达
学前儿童语言力提升 王晓寅

浙江广播电视大学瑞安

学院
三等奖 否

45
家庭教育与

阅读表达
家庭教育系列讲座 姜小秋 昆阳镇社区学校 三等奖 否

— 7 —

附件 2

温州市社区教育“能者为师”典型案例评选结果

序号 典型案例名称 负责人 单位

1
破解老年教育供需矛盾的实证研究—以

温州电大转型发展为例
胡忠英 温州城市大学

2 党的光辉照我心——以党的一大为例 陈建略 洞头社区学院

3

让阅读成为习惯 让习惯从聆听开始—

—瑞安城市学院城市读书会阅读推广案

例

方基甸 瑞安城市学院

4 农家书屋提质增效，助力乡村文化振兴 苏 琪 苍南社区学院

5
传承非遗·凝聚匠心 ——泰顺职教中心

核心素养发展中心项目化运行
林允筑 泰顺县职业教育中心

6 七巧板说古诗之《悯农》其二 张娟玉 瓯海社区学院

7 读写创：绘本教学策略 吴晓敏 龙湾区状元第三小学

8 景深的控制 陈岳领 鳌江镇社区学校

9

承“星”履“教”，战“疫”高效——

基于疫情期间的 W县社区教育应对策略

研究

苏婷婷 文成县职业高级中学

10 走在成长的路上 周 岚
温州市中等幼儿师范

学校